
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 885 del 29/09/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Fornitura annuale del Farmaco TRIMETON (Clorfenamina maleato)   - Aggiudicazione ex art. 50 com.
1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 29/09/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Fornitura annuale del Farmaco TRIMETON (Clorfenamina maleato)   - Aggiudicazione ex art.
50 com. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023

IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del  procedimento, dichiara l’insussistenza del  conflitto di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge
241/90 e s.m.i.

PREMESSO CHE
- il Direttore della Farmacia Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto con nota Prot. n. 24892 del
30/08/2023 (Allegato n. 1) - nel comunicare la carenza del  farmaco TRIMETON (Clorfenamina
maleato) “verificato sul sito AIFA” - ha chiesto alla Direzione Sanitaria Aziendale “di  autorizzare
una trattativa con le ditte produttrici all’estero…….”  per un fabbisogno annuo di 20.000 fiale;
-  la  Direzione  Sanitaria  Aziendale  ha  autorizzato  l’acquisizione  a  farsi   come  emerge  dalla
consultazione della stessa nota (già Allegato n. 1);
RILEVATO CHE 
-in  data  30/08/2023,  il  Servizio  scrivente  ha  inoltrato  invito  (Prot.  n.  24975  del  30/08/2023  -
Allegato  n.  2)  a  mezzo  pec,   a  presentare  offerta   per  la  fornitura  in  questione  alle  Ditte
UNIPHARMA  SA,  MONDIALPHARMA,  MULTIPHARMA  SA,  INTERLABO  SRL,
FARMACEUTICA INTERNAZIONALE, OCTOPHARMA ITALY SPA e FARMA MONDO SA
presenti sul mercato, quali OO.EE. fornitori di farmaci esteri;
- entro il termine prestabilito (ore 12:00 del giorno 04/09/2023) è pervenuta n.1 offerta da parte
della Ditta FARMACEUTICA INTERNAZIONALE, che ha proposto (Allegato n. 3), di eseguire la
fornitura  de qua, come sotto esplicitato:

 Clorfenamina Maleato fiale 10 mg/1ml      - Paese di origine India / Ditta produttrice titolare
AIC  KWALITY  PH/INTERCONTINENTAL  PHARMA  -   importo  complessivo  €
50.000,00  Iva  esclusa  al  10%  ,  pari  a  n.2.000  confezioni  di  fiale  (prezzo  unitario  a
confezione da n.10 fiale € 25,00 Iva esclusa al 10%) ;

 Clorfenamina Maleato fiale 10 mg/1ml      - Paese di origine Inghilterra  / Ditta produttrice
titolare AIC SYNCHRONY PHARMA-  importo complessivo € 94. 000,00 Iva esclusa al
10% , pari a n.4.000 confezioni di fiale (prezzo unitario a confezione da n.5 fiale € 4,70 Iva
esclusa al 10%) ;

CONSIDERATO CHE 
-  al  fine  di  garantire  il  corretto  iter  dell’istruttoria,  è  stata  trasmessa  alla  UOC   Farmacia
Ospedaliera  la  scheda tecnica  di  pertinenza  per  la  prescritta   verifica  di  conformità   (mail  del
04/09/2023  - Allegato n. 4);
- in data 25/09/2023 (Allegato n. 5), la stessa Farmacia, nel trasmettere la relazione a firma del
Direttore del Dipartimento Oncologico, Dott. Ferdinando Frigeri, circa la conformità del “prodotto
della Ditta SYNCHRONY PHARMA”,  ha rideterminato il fabbisogno annuo per il quale occorre
approvvigionarsi in n.12.000; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- il Direttore del predetto Dipartimento, con la richiamata relazione, ha
 precisato  che  -  previa  valutazione  delle  offerte  pervenute  –  è  da  ritenere  “più  idoneo

l’acquisto del prodotto commercializzato dalla Ditta Inglese SYNCHRONY PHARMA in
quanto, pur se ad un costo superiore, garantisce modalità e tempi di consegna molto più
rapidi”;

 evidenziato che “la Ditta Indiana ha fornito solo la scheda tecnica del prodotto e nessun
documento inerente alle licenze del Paese di appartenenza”;

 dichiarato che la scelta effettuata “ è stata …………….condivisa sia con il Direttore della
UOC Oncologia Medica,  Prof.  Michele Orditura,   sia  con le  Direzioni  Strategiche nel
corso dell’ultimo Collegio di Direzione” (Allegato n. 6); 

VISTO l’art. 50 com. 1 lett. b) del D.Lgs n.36/2023; 
ESAMINATA tutta  la  documentazione  innanzi  richiamata  ed  allegata  alla  presente  ed  in  atti
giacente;
RITENUTO,  pertanto, di  affidare  (art.  50  com.  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023)  alla  Ditta
FARMACEUTICA INTERNAZIONALE la fornitura annuale di n.12.000 fiale (2.400 confezioni )
della specialità medicinale di Clorfenamina Maleato, per l’importo complessivo di € 56.400,00 Iva
esclusa al 10% come sotto specificato :

Confezionamento e
dosaggio

Ditta produttrice
titolare AIC

Paese di origine Prezzo  riservato  a
confezione 

5 fiale 10 mg/ml  1 ml SYNCHRONY
PHARMA

Inghilterra € 23,50

ATTESTATA la legittimità della presente proposta di deliberazione  che è conforme alla vigente
normativa in materia;

PROPONE

I – DI AFFIDARE  (art.  50 com. 1 lett.  b) del D. Lgs. 36/2023) alla Ditta FARMACEUTICA
INTERNAZIONALE la  fornitura  annuale  di  n.12.000 fiale  (2.400 confezioni  )  della  specialità
medicinale di Clorfenamina Maleato, per l’importo complessivo di € 56.400,00 Iva esclusa al 10%
come sotto specificato :

Confezionamento e
dosaggio

Ditta produttrice
titolare AIC

Paese di origine Prezzo  riservato  a
confezione 

5 fiale 10 mg/ml  1 ml SYNCHRONY
PHARMA

Inghilterra € 23,50

II  - DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad  €  62.040,00 Iva inclusa al  10%    (spese di
imballaggio, trasporto e sdoganamento gratuite) sul conto economico n. 5010101100  “Medicinali
senza AIC”  così distinto:
- 3/12 pari ad € 15.510,00  sul bilancio anno 2023;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- 9/12 pari ad € 46.530,00 sul bilancio anno 2024;
III – DI  PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100
del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;
IV – DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del  contratto  il  Direttore della UOC Farmacia
Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto o suo delegato;
V- DI  TRASMETTERE copia del  presente provvedimento al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  di
legge,  e  alle   UU.OO.CC.  Gestione  Economico-Finanziaria,  Farmacia  Ospedaliera  oltrechè  al
Direttore del Dipartimento Oncologico, Dott. Ferdinando Frigeri.
L’ estensore
Fava Angela                                                                                           IL DIRETTORE 
                                                                                     U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
                                                                                                    Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

      individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa Capobianco

 Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica
(art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole         
     Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                             Favorevole

DELIBERA
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto
della proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

–  DI  AFFIDARE  (art.  50  com.  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023)  alla  Ditta  FARMACEUTICA
INTERNAZIONALE la  fornitura  annuale  di  n.12.000 fiale  (2.400 confezioni  )  della  specialità
medicinale di Clorfenamina Maleato, per l’importo complessivo di € 56.400,00 Iva esclusa al 10%
come sotto specificato :

Confezionamento e
dosaggio

Ditta produttrice
titolare AIC

Paese di origine Prezzo  riservato  a
confezione 

5 fiale 10 mg/ml  1 ml SYNCHRONY
PHARMA

Inghilterra € 23,50

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

II  - DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad  €  62.040,00 Iva inclusa al  10%    (spese di
imballaggio, trasporto e sdoganamento gratuite) sul conto economico n. 5010101100  “Medicinali
senza AIC”  così distinto:
- 3/12 pari ad € 15.510,00  sul bilancio anno 2023;
- 9/12 pari ad € 46.530,00 sul bilancio anno 2024;
III – DI  PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100
del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione
mafiosa;
IV – DI NOMINARE Direttore dell’esecuzione del  contratto  il  Direttore della UOC Farmacia
Ospedaliera, Dott.ssa Anna Dello Stritto o suo delegato;
V- DI  TRASMETTERE copia del  presente provvedimento al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  di
legge,  e  alle   UU.OO.CC.  Gestione  Economico-Finanziaria,  Farmacia  Ospedaliera  oltrechè  al
Direttore del Dipartimento Oncologico, Dott. Ferdinando Frigeri.

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                             Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







Allegato 2





Allegato 3













Allegato 6





ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Fornitura annuale del Farmaco TRIMETON (Clorfenamina maleato)   - Aggiudicazione ex art. 50 com. 1 lett. b) del D.
Lgs. 36/2023

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2023 5010101100 - Medicinali senza AIC

€15.510,00

29/09/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2024 5010101100 - Medicinali senza AIC

€46.530,00

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-09-29T14:48:02+0200
	EDUARDO CHIANESE




